A Instrução Normativa da Secretaria da Receita Federal nº 608, de 09/01/2006, registra que �Pode permanecer no Simples no ano-calendário de 2006, sem necessidade de efetuar alteração cadastral, desde que não incorra em nenhuma das hipóteses de vedação previstas na legislação, a empresa de pequeno porte que tenha obtido receita bruta superior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) no ano-calendário de 2005, mas igual ou inferior a R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil reais) nesse mesmo ano-calendário.�.
7.7. Os efeitos da exclusão somente podem alcançar fatos supervenientes ao entendimento manifestado pela RFB, em razão do princípio constitucional da segurança jurídica, consubstanciado na garantia da irretroatividade das normas e nas disposições expressas nos artigos 103, inciso I, e 146, do Código Tributário Nacional.

[...]

09/01/2006, registra que “Pode permanecer no Simples no ano-calendário de 2006, 

sem necessidade de efetuar alteração cadastral, desde que não incorra em nenhuma 

das hipóteses de vedação previstas na legislação, a empresa de pequeno porte que 

tenha obtido receita bruta superior a R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil 

reais) no ano-calendário de 2005, mas igual ou inferior a R$2.400.000,00 (dois 

milhões e quatrocentos mil reais) nesse mesmo ano-calendário.”. 

7.7. Os efeitos da exclusão somente podem alcançar fatos supervenientes ao 

entendimento manifestado pela RFB, em razão do princípio constitucional da 

segurança jurídica, consubstanciado na garantia da irretroatividade das normas e nas